
Sþ. 98. Tillaga til þingsályktunar
um breyting á löggjöf um héraðsskóla.

F lm .: .íónas Jónsson, B jarni B jarnason.

Sameinað Alþingi á ly k tar að skora á rík isstjó rn ina  að leggja fy rir  næsta Alþingi 
frv. um  þá breyting á löggjöf og skipulagi héraðsskólanna, að bóklegt nám  verði 
m inna en nú tíðkast, en kennsla í verklegum  störfum  k arla  og kvenna aukin, svo að 
hún verði a llt að 2 stund ir daglega fy rir hvern nem anda. Ja fn fram t verði skólunum  
veittu r ríflegri sto fnsty rkur, svo að þeir geti á næstu árum  kom ið upp nauðsynlegum  
vinnustofum  fy rir  þessa kennslu og fullkom nað skólana svo um áhöld og húsbúnað, 
að þeir geti orðið fu llkom nir gististaðir að suinrinu til, eftir þeim kröfum , sem sann- 
g ja rn t er að gera hér á landi.

G r e i n a r g e r ð .
H éraðsskólarnir taka nú m óti um 500 nem endum  árlega og eru nú þegar, að þvi 

er snertir sveitirnar og hin  m inni kauptún, þær stofnanir, sem æ skan leitar m est til. 
Það er alm ennt viðurkennt, að heim ilislífið í þessum  skólum , iþróttalífið , söngur og 
vakning í þjóðlegum  fræ ðum  fullnæ gir sanngjörnum  kröfum  þeirra, sem senda þang- 
að sonu sína og dæ tur. En reynslan  sýnir jafn fram t, að þessi fjölm enni æ skum anna- 
hópur þ arf að fá aðstöðu til m eira verklegs nám s, en þvi verður ekki kom ið við nem a 
með auknum  húsakosti og b rev ttri kennslu. P ilta rn ir þu rfa  að læra steinsteypu, tré- 
smíði, einfalda húsgagnagerð og undirstöðuatrið i í þeirri fræði, hversu  re isa  má á hag- 
anlegastan há tt húsakynni fy rir  litlar fjö lskyldur. K onur þu rfa  fy rir  sitt leyti að fá 
æfingu i venjulegri m atreiðslu, saum um , prjón i og vefnaði. A llur þ o rrinn  af ungu 
fólki í byggðum  landsins þarf sjá lft að geta bvggt upp ný heim ili, bæði hið y tra  og 
innra, með eigin vinnu. T ilgangurinn með um ræ ddri breytingu á héraðsskólunum  
er að gera þá svo ú r garði, að nem endur þaðan geti h jálpað  sér s já lfir við að byggja 
og endurbyggja landið.

V innustofur þær, sem hér er um  að ræða, geta verið m jög ódýrar þar, sem hvera- 
hiti er eða ódýrt rafm agn. N em endur á L augarvatni byggðu sjá lfir með 2 smiðum 
eitt af stæ rstu leikfim ishúsum  landsins með hjáverkavinnu  á 2 m ánuðum . Slikt hið 
sam a m á víðar gera.

H éraðsskólarn ir eru nú orðnir helztu g ististaðir landsins á sum rin, og bæta 
þannig ú r vöntun, sem tæplega varð levst á annan  hátt. En á öllum  skólunum  van tar 
húsbúnað og áhöld til að geta, svo sem sæmd landsins k refu r, b rev tt þeim að sum rinu 
i nýtízku gististaði. Ur því má að m jög verulegu levti bæta með vinnukennslu  þeirri, 
sem hér er gert ráð fyrir. H éraðsskólarn ir m vndu þá bvggjast upp sm átt og smátt, 
með m argháttaðri vinnu heim ilism anna, um leið og æska landsins fengi þ a r æfingu, 
sem yrði ómetanleg fy rir  þann m ikla fjölda ungm enna, sem gengur i skólana.


